



Excmo. Ayuntamiento
de
Toledo

MEMORIA ECONÓMICA JUSTIFICATIVA DEL IMPORTE DEL CONTRATO DE SERVICIOS DE APERTURA, CIERRE Y CONTROL DEL TRÁNSITO DEL REMONTE PEATONAL DE RECAREDO DE TOLEDO.

1. OBJETO.

El objeto de esta memoria económica es determinar el precio del contrato de referencia para dar cumplimiento a lo establecido al respecto en la LCSP.

Se hace constar que los importes que figuran en esta memoria son únicamente utilizados para la determinación del tipo de licitación del contrato y que son los licitadores en sus ofertas los que deberán realizar su estudio de costes propio.

Este documento no forma parte del expediente de contratación.

2. DESCRIPCIÓN Y ANÁLISIS DEL SERVICIO.

El servicio a contratar consiste básicamente en:

- Apertura y cierre del remonte según los horarios establecidos
- Presencia física durante el periodo de apertura para control del tránsito, vigilancia del buen funcionamiento de las escaleras y el ascensor, atención al ciudadano, etc.
- Comunicación de incidencias o anomalías en el normal funcionamiento del remonte.
- Limpieza diaria del remonte (con posibilidad de subcontratación)

A la vista de lo anterior se concluye que el factor que más influye en la determinación del coste del servicio es el personal.

3. COSTES DE PERSONAL.

De los convenios laborales que tienen categorías profesionales que incluyan las funciones requeridas se ha optado por el CONVENIO ESTATAL DE EMPRESAS DE SERVICIOS AUXILIARES DE INFORMACIÓN, RECEPCIÓN, CONTROL DE ACCESOS, Y COMPROBACIÓN DE INSTALACIONES, por ser el que define una categoría profesional que encaja perfectamente con las funciones requeridas. Se trata del AUXILIAR DE SERVICIOS.

A continuación, se detalla el cálculo de costes de personal:

CÁLCULO DE HORAS / AÑO DE AUXILIAR DE SERVICIOS:

CONVENIO SERVICIOS AUXILIARES ESTATAL

	nº días año	horario	horas	horas año
lunes	52,14	de 7 a 23	16	834,29
martes	52,14	de 7 a 23	16	834,29
miércoles	52,14	de 7 a 23	16	834,29
jueves	52,14	de 7 a 23	16	834,29
viernes	52,14	de 7 a 2	19	990,71
sábado	52,14	de 8 a 2	18	938,57
domingo	52,14	de 8 a 23	15	782,14
			total horas:	6.048,57
			horas convenio:	1.815,00
			Nº trabajadores:	3,33

CONVENIO PARA 2022

Horas nocturnas año: 13 horas a la semana más días especiales, Corpus, Feria, ...: 917,857 h

Horas nocturnas año trabajador: $917,857 / 3,33 = 275,42$ h

CÁLCULO DE COSTE ANUAL EMPRESA DE AUXILIAR DE SERVICIOS:

DÍAS ó UDS	PRECIO	CONCEPTO	IMPORTE
12	1.011,75 €	Salario Base	12.141,00 €
1	1.011,75 €	Paga extra Verano	1.011,75 €
1	1.011,75 €	Paga extra Navidad	1.011,75 €
275	0,60 €	Plus nocturnidad 0,22€-H	165,25 €
		Suma:	14.329,75 €
14.329,75 €	33,00%	Cotización empresa	4.800,47 €
		Suma:	19.130,22 €
		0,0% absentismo	- €
		Coste total empresa:	19.130,22 €

Se ha considerado un 0% de absentismo al considerarlo incluido en las horas extras previstas para cada licitador.

PRESUPUESTO TOTAL ANUAL:

PERSONAL					
CATEGORÍA	€ - AÑO (12 MESES)	€ - AÑO (13 meses)	UDS	TOTAL MES	TOTAL AÑO
Auxiliar de Servicios	19.130,22	20.724,41	3,33255	5.755,42	69.065,05
TOTALES:				5.5755,42	69.065,05

VEHÍCULOS Y HERRAMIENTAS					
UNIDAD	€ - h mes	€ - h AÑO	UDS / horas día	TOTAL MES	TOTAL AÑO
Móviles y comunicaciones	20,00	240,00	1,00	20,00	240,00
Vestuario + EPIS	12,50	150,00	3,33	41,66	499,93
TOTALES:				61,66	739,92

IMPORTE TOTAL MANTENIMIENTO		€ - AÑO
	EJECUCIÓN MATERIAL:	69.804,96
	6,00% GASTOS GENERALES:	4.188,30
	4,00% BENEFICIO INDUSTRIAL:	2.792,20
	TOTAL:	76.785,46
	21% IVA:	16.124,95
	TOTAL ANUAL:	92.910,41

4. CONCLUSIONES.

A la vista de todo lo anterior se considera que el presupuesto de licitación del nuevo contrato de los SERVICIOS DE APERTURA, CIERRE Y CONTROL DEL TRÁNSITO DEL REMONTE PEATONAL DE RECAREDO DE TOLEDO por importe de 92.910,41 € - año queda suficientemente justificado, dando cumplimiento a lo establecido en la LCSP.

El Jefe de la Sección de Ingeniería Industrial

(fdo. digitalmente)